cil! !,fa-
\É rr-õi7
.. zi:,

.at:-:'*
.l ..', : :1.

..:

1

I
I

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ft 50sâ8

REQUERIMENTO N" 081/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Vereador Carmo Konzen

A Vereadora que abaixo subscreve, com amparo no regimento interno, e de acordo a
lei municipal n"229112021 propõe ao egregio Plenário, que seja concedida a
Condecoração Medalha Mérito Farroupilha Gyro Dutra Ferreira do Município de
General Câmara à tradicionalista SOFIA SILVA DE BASTOS.

Justificativa

Cultivar a tradição é cultivar nossas raízes! Minha homenageada esse ano é uma
Prenda de grande expectativa no futuro de nosso movimento.

Ser gaúcho e gaúcha é carregar no peito a coragem de quem construiu esta terra, o
respeito pela palavra dada, o orgulho pela nossa história e o amor pelo campo e pela
liberdade. As tradições gaúchas são um elo que liga o passado ao presente, e é
pelas mãos das novas geraçôes que elas seguirão vívas. Cada vez que um jovem
aprende a laçar, a dançar uma chula, a preparar um churrasco ou a respeitar o mate
que roda na roda de amigos, ele está escrevendo mais um capítulo dessa história
que não pode se perder. Cultivar a tradição não é viver preso ao ontem, é levar
adiante aquilo que nos identifica, adaptando-o ao hoje, com orgulho e consciência.
É saber que no mundo moderno, cheio de mudanças, o que nos mantém firmes é
conhecer de onde viemos. Então, vistam a tradição com o coração. Aprendam com
os mais velhos, participem das rodas de chimarrão, sintam o cheiro do fogo de chão
e o sabor do nosso mate. Porque tradição não se compra, se vive. Por isso escolhi
a nova geração para homenagear, SOFIA SILVA DE BASTOS representa tudo
isso.
Que nunca falte quem carregue a chama da tradição!

Síntese do Currículo em anexo

General Câmara, 04 de agosto de 2025

LUCAS
BAN DO PSDB

a

I

Rua Getúlio Vargas, 27 - Centro - General Câmara - RS - CEP: 95.820-000
Fone: (51) 3655-1249 - CNPJ: 02.401.42810001-71 - e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com

CÂÍ\iIARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GENERAL CÂMARA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Síntese do Currículo

Sofia Silva de Bastos, nasceu no dia 1210512012,filha de Alceu Rezes de Bastos e Viviane
Aires da Silva. participou do seu 10 desfile de 7 de setembro a cavalo aos 3 meses de
idade juntamente com seu avô Nicolau Francisco de Bastos e com seu pai a cavalo, aos 4
anos entrou na invernada pré-mirim do CTG Sinuelo do Bom Sucesso e neste mesmo ano
foi nomeada bonequinha de galpão. Sempre gostou muito de participar das atividades e
nunca gostou de faltar aos ensaios da invernada na patronagem do Patrão Thiago Peres
quando foi realizado concurso para prendas quis participar e conquistou a faixa de 1a

prenda mirim desta entidade e no ano seguinte participou do concurso regional da 2a RT
conquistando o 30 lugar na categoria prenda mirim. No ano de 2024 novamente concorreu
a prenda mirim e conquistou novamente o 10 lugar de Prenda Mirim. Este ano irá
novamente concorrer na categoria de prenda Juvenil do CTG, sempre participou das

\- cavalgadas e busca da chama com seu pai, tem um grande carinho pela sua entidade e
amor pela tradição.

2

a

Rua Getúlio Vargas, 27 - Gentro - General Câmara - RS - CEP: 95.820-000
Fone: (51) 3655-1249 - CNPJ: 02.401.4281CI001-71 - e-mail: camaramunicipalgc@gmail.com

,raY-,lE:*k:§'{il}
| . i.'Ã
Y\
?)'-\.

_*.J. I